
 1

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

      SINDACO 
      SEGRETARIO  GENERALE 
      ASSESSORE ALLE RISORSE UMANE 
      DIRIGENTE  SETTORE  ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
      SERVIZIO  FINANZIARIO 
      ALTRI SERVIZI 
      ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

DATA  29 aprile 2010              N°  882 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA’ PER IL REPERIMENTO DI N.2 ESPERTI IN 
EROGAZIONE DI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE (ASSISTENTI SOCIALI) AI SENSI DELL’ART.30 
DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 165/2001. 
ISCRIZIONE NEL RUOLO DEL COMUNE DI BARLETTA DELLA D.SSA GIOVE MARIA E DEL 
DOTT. CARMINE DESARIO PROVENIENTI DAL COMUNE DI BARI. 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
IL DIRIGENTE 

AL SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
Premesso: 
 
- L’amministrazione, con delibera di Giunta comunale n. 56 dell’8.04.2009  ha approvato la 

tabella A), contenente il programma triennale dei fabbisogni del personale per il periodo 2008-
2010, e che per l’effetto, ha rideterminato la dotazione organica dell’ente, dettagliata per profili 
professionali e macro aree professionali, con validità triennale e sino all’adozione della 
programmazione triennale successiva; 
 

- che nell’ambito del Piano triennale approvato con atto giuntale n. 56 dell’8 aprile 2009, è stato 
previsto di potenziare l’organico con il reperimento di n.2 Esperti in erogazione di servizi in 
campo sociale per il Settore Servizi sociali, pubblica istruzione e sport, la cui declaratoria è 
prevista nelle Schede descrittive dei Profili approvate con deliberazione di giunta comunale n. 176 
del 2 agosto 2002 ed allegate alla presente determinazione dirigenziale;  
 

- che con determinazione dirigenziale n. 2991 del 16 dicembre 2009 è stata indetta la procedura di 
mobilità ai sensi dell’art. 30 comma 1 del decreto legislativo n. 165/2001 per il reperimento di n. 
2 Esperti in erogazione di servizi in campo sociale – Categoria D1-; 
 

- che l’avviso di mobilità è stato pubblicato all’albo Pretorio oltre che sulla rete civica 
istituzionale del Comune di Barletta  per giorni 15 consecutivi decorrenti dal 18 dicembre 2009; 
 

- che con determinazione dirigenziale n.169 del 2 febbraio 2010 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice e sono stati ammessi alla selezione i candidati; 

 
- che con determinazione dirigenziale n.442 del 3 marzo 2010 è stata approvata la graduatoria dei 

candidati risultati idonei all’esito del colloquio selettivo; 
 
Visto che: 
 
- L’art. 10 dell’avviso pubblico per la procedura di mobilità prevede che in caso di superamento della 

selezione, l’assunzione è subordinata al rilascio del nulla osta da parte dell’Ente di provenienza del 
candidato richiedente; 
 

- Con note prot. n. 16121 e n. 16122 dell’11 marzo 2010 il Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane ha chiesto al Comune di Bari, Ente presso il quale i due assistenti sociali selezionati prestano 
servizio in qualità di assistenti sociali,  il rilascio del nulla osta alla mobilità del dott. Desario Carmine e 
della d.ssa Giove Maria entro 15 giorni dal ricevimento delle predette note; 
 

- Con nota del Comune di Bari, introitata dal Comune di Barletta in data 09.04.2010 prot. n.22476, sono 
state trasmesse le determinazioni dirigenziali n. 167 e n.168 del 31.03.2010 di concessione del consenso 
alla mobilità presso il Comune di Barletta rispettivamente della d.ssa Giove Maria e del dott. Desario 
Carmine; 
 

- Con ulteriore nota del Comune di Bari, introitata dal Comune di Barletta in data 22.04.2010 prot. 
n.25314, il Direttore di Ripartizione del Comune di Bari, avv. Marisa Lupelli, ha trasmesso un prospetto 
dal quale è possibile desumere, in riferimento ai  dipendenti che usufruiranno della mobilità, quanto 
attiene allo stato di servizio prestato, allo stato di salute di ciascuno in cui è altresì indicata l’idoneità allo 
svolgimento delle mansioni previste, nonchè i trattamenti economici applicati; 
  

Considerato: 



 3

 
- Che l’istruttoria svolta dal Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane ha verificato la regolarità, 

sia sul piano formale sia sul piano sostanziale, della documentazione trasmessa dal Comune di Bari  per 
l’iscrizione nel ruolo dei n. 2 assistenti sociali risultati idonei al colloquio, d.ssa Giove Maria e dott. 
Desario Carmine, come prevista dall’art. 30 comma 2 quinquies del del d. lgs. 165/2001 novellato dal d. 
lgs. 150/2009; 
 

- Che la mobilità avverrà attraverso la cessione del contratto della d.ssa Giove Maria e del dott. Desario 
Carmine, dal Comune di Bari, ente cedente, al Comune di Barletta, ente ricevente, come previsto 
dall’art. 30 comma 1del d. lgs. 165/2001 novellato dal d. lgs. 150/2009; 
  

Visto inoltre che: 
 
- con delibera n.1 del 11/01/2010, la Giunta Comunale ha approvato nell’ambito dell’esercizio finanziario 

provvisorio 2010 il Piano Esecutivo di Gestione  per il 2010, con cui è stata attribuita la responsabilità 
della spesa ai vari dirigenti comunali per i settori competenti, nelle more dell’approvazione del Bilancio 
2010; 
 

- con decreto sindacale n. 42 del 31.12.2007 è stata attribuita al Dirigente del Settore Organizzazione e 
sviluppo risorse umane la responsabilità della funzione della gestione dei concorsi e contratti di lavoro; 
 

- alla data odierna il bilancio comunale non è stato ancora approvato e che pertanto essendo in regime 
contabile di esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’intervento di spesa del bilancio approvato nell’esercizio precedente; 
 
Considerato inoltre che: 
 

- la mobilità di una unità trova copertura finanziaria nel Bilancio comunale poiché sostituisce una 
dipendente trasferita per mobilità in data 31.12.2009, giusta determinazione dirigenziale n.3004 
del 18 dicembre 2009; 
 

- la copertura finanziaria necessaria per la mobilità dell’altro assistente sociale trova copertura 
sul Capitolo 6820426, per la parte relativa al compenso, e sul Capitolo 6820427 per la parte 
relativa agli oneri fiscali e previdenziali a carico ente poiché tale importo non supera la spesa 
dell’intervento del personale complessivamente considerata come previsto dall’art. 163 comma 1 Dlgs n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

Richiamati: 
- il D. Leg.vo n° 267/2000 e successive modifiche; 
- il D. Leg.vo n° 165/2001 e successive modifiche; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

A. DI ISCRIVERE nel ruolo del Comune di Barletta,  ai sensi dell’art. 30 comma 2 quinquies del 
decreto legislativo n. 165/2001, novellato dal d. lgs. 150/2009, il dott. Desario Carmine e la 
d.ssa Giove Maria, provenienti dal Comune di Bari, ente cedente, dando atto che essi 
svolgeranno l’attività di Esperti in erogazione di servizi in campo sociale (assistenti sociali) 
– Categoria D1; 

 
B. DI DARE ATTO  che, per effetto della mobilità, la spesa necessaria all’assunzione delle 

due unità di Esperto in erogazione di servizi in campo sociale, è coperta per il 50% dalla 
spesa risparmiata  a seguito del trasferimento di una dipendente trasferita per mobilità in 



 4

data 31.12.2009, giusta determinazione dirigenziale n.3004 del 18 dicembre 2009, e il 
restante 50% sul Capitolo 6820426, per la parte relativa al compenso, e sul Capitolo 
6820427 per la parte relativa agli oneri fiscali e previdenziali a carico ente, poiché tale 
importo non supera la spesa dell’intervento del personale complessivamente considerata come 
previsto dall’art. 163 comma 1 D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

C. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Bari, stabilendo 
quale data utile per l’immissione in servizio il 3 maggio 2010; 
 

D. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario 
Generale, al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sport e Pubblica Istruzione, al Web 
Master per la pubblicazione sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio Comunale. 

 
 

Il responsabile del Procedimento       IL DIRIGENTE 
      d.ssa Arcangela Labianca              D.ssa Rosa Di Palma 
        


